
 

 

Test   PRÁVNÍ NAUKA   (verze 1) 

 
Datum zkoušky 8. 2. 2021                             Jméno a příjmení: 

 

Instrukce: Test si stáhněte do počítače. U uzavřené otázky se správná varianta podtrhuje, 

správná odpověď může být jedna, více, žádná nebo všechny varianty. U otevřené otázky vepište 

stručně správnou odpověď. Na vyplnění testu máte 20 minut. V 15.20 hod. text testu uložte a 

zašlete v příloze mailu na adresu: milos.vecera@law.muni.cz. Výsledek zkoušky naleznete 

v ISu. 

 

1. Uveďte základní principy právního státu 

 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 

2. Uveďte základní metody výkladu práva  

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

3. Uveďte rozdíl mezi platností a účinností právní normy: 

 

 

 

 

 

4. Mezi formální prameny práva řadíme 

a) normativní právní akt 

b) individuální právní akt 

c) interní normativní směrnici 

 

 

mailto:milos.vecera@law.muni.cz


 

5. Když soudce nenalezne právní normu, která by se vztahovala na daný případ: 

a)  na základě užití všech interpretačních postupů musí vždy ve věci rozhodnout  

b)  řízení zastaví a věc postoupí soudu vyšší instance 

c)  přistoupí k užití extenzivního (rozšiřujícího) výkladu 

6. Formálním vyhlášením (publikací) se normativní právní akt stává 

a) součástí právního řádu a platným 

b) účinným  

c) schváleným 

7. Podmíněná norma imperfektní se skládá 

a) z hypotézy, dispozice a sankce 

b) z hypotézy a dispozice 

c) z dispozice a sankce 

7. Právní události 

a) jsou jimi například deklaratorní individuální právní akty 

b) právní událostí je i promlčení 

c) nenastávají bez projev vůle  

9. § 2909 OZ „Škůdce, který poškozenému způsobí škodu úmyslným porušením dobrých 

mravů, je povinen ji nahradit.“ 

a) upravuje právní odpovědnost objektivní 

b) upravuje právní odpovědnost subjektivní 

c) odpovědnost zde vzniká právní událostí 

10. Pravá retroaktivita   

a) spočívá v tom, že účinnost právního předpisu nastává dříve, než jeho platnost  

b) připouští se v trestním právu, ale pouze ve prospěch pachatele  

c) Ústava ČR prohlašuje výslovně v preambuli pravou retroaktivitu za nepřípustnou 

11. Rozlišování práva veřejného a soukromého 

a) setkáme se s ním již v římském právu 

b) je přijímáno v kontinentálně evropské i angloamerické právní kultuře 

c) odvětví obchodního práva se zařazuje do práva soukromého 

12. Právní skutečnosti 

a) rozeznáváme subjektivní a objektivní právní skutečnosti 

b) existují pouze v závislosti na vůli subjektu 

c) jsou předpokladem vzniku, změny nebo zániku právního vztahu 

13. Prekluze 

a) je příkladem právní skutečnosti 

b) je příkladem právní události 

c) souvisí s uplynutím časové lhůty 

14. Právní jednání (úkony) 

a) právní jednání (úkony) nemohou činit právnické osoby 

b) pokud nesplňuje obsahové náležitosti, je nutně protiprávním jednáním 

c) nemůže být učiněno jednostranným právním úkonem 

15. Které jsou základní prvky struktury právní normy? 

1)  

2) 

3) 

 

 


